ita se  
 habentes, ut & in compulsione prohibent, & in prohibitione compellant. Quæ tñ ne nō in-  
 tellectæ persuasions esse uideant, permixta sunt aliqua uerba, quæ manifeste repugnant, ne  
 quod dicēt audientes imperari uel persuaderi putent. Ita hīc esse manifestum est. Nam cum  
 dixisset intra in lutum, & calca subigēs, tene laterē, continuo subiunxit. Ibi comedet te ignis,  
 peribis gladio, deuorabit te bruchus. Vbi dixit cōgregare, mox apposuit ut bruchus, ubi dis-  
 xit multiplicare, statim addidit, ut locusta. Continuo In' am uere grandinosam inuexit, habe-  
 tem plurimū uituperatiōis: plures (quiēs) fecisti negotiatiōes tuas, q̄ stellæ sunt cœli. Nō  
 ne hīmōi in talis concessio, magna de supernis est irrīso. Est enim in cœlis nonnulla irrīso,  
 dicente Psalmista: Qui habitat in cœlis irrīdebit eos. Et quis unquam sensatus rem uidit uel  
 audiuit, quæ superna sit irrīsione dignior, quā fuit uel est mundi huius studium in genera-  
 do uel unum pro exemplo siue experimento istud accipe. Gentes insanæ, & ipsi qui libi sa-  
 piētes uidebant Romani, proletarios decreuerūt in urbibus esse, proletarios ab eo dictos, q̄  
 nullam habētes occupationē, tñmodo sufficiēdæ proli uacaret. Infelices ac miseri, ad quid  
 sufficiēdæ proli. Nimir ad occidēndū, ut non deesset diabolo, unde quotidianū fere posset  
 habere sanguinis humani ludibriū, quotidianū spe etaculū, qm̄ educebant dietim morituræ  
 legiones in p̄eliū, ubi uelut arida stipula cedebant, ne dicā milia hoīm, potius myriades legio-  
 ni. Quis nō audiuit, imò q̄s audire sufficit, cui legere uel audire uacauit à cōstitutōe mundi  
 cōtinuas mortes hoīm, ferro, fame, atq; pestilētia pereuntiū. Taceo de mortis cōditōe cōmu-  
 ni quā iustitia, imò misericordia cœlestis omni generi humano indixit, dicēdo: quia puluis es  
 & in puluerē reuertaris, ne uidelicet in anima mortuus, uita carnis hō in æternū uiueret, rapi-  
 endus ad iudicium, nō interueniente morte, ut dæmones, qbus nō morientibus iudiciū æternæ  
 mortis repositū est. Inde nūc sermo ē, qd hoīes mortē naturalē nō expectātes, toties tā mltis  
 in p̄elijs, tantis milibus se se colligerūt atq; cōuenerūt, ruētes in ferrū ut cētenaria milii mo-  
 rientū, miser si quis ex historijs numerare uelit satis admirari possit. Ad hoc negotiū inter-  
 ceteras insanias, proletarios quoq; ut iam dictū est, sibi in urbibus collocauerūt, ne deessent  
 alij q̄ occisi alij, substitueretur ad occidēndū. Nōne igit uel p̄ hac stultitia dignum se fecit  
 mundus?

Quid plures  
 negotiatiōes  
 q̄ sunt stellæ  
 cœli, numer  
 reproborum

Gen. 3:1

Sententiae cō-  
cessione,

Supernā irrī-  
 so contra gé-  
 neratiōes mu-  
 di.

Psal 2:

Proletarij:

Gene. 9:

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. III.

mundus, ut ille qui habitat in celis irridetur eum, dicensi intra in lutum, & calca subigere tene laterem & cetera usq; ad id, plures fecisti negotiatōes tuas q̄ stellae sunt celi. i. sicut iam diximus, plures morti & inferno generasti, q̄ sint uel esse debeat omnes electi, propter quos

Stellae celi, si  
li bñdictōes.

Esa. 64.

Iob. 10.

Psal. 94.

Ecc. 26.

Roma. 1.

Consiliū Apo  
stoli.

j. Corint. 7.

Gene. 15.

Mala. 1.

ut nascerentur, deus masculū & feminam fecit & benedixit eis. ¶ At uero ipsae stellae celi, electi dei, filij benedictionis sub hac irrisione plorant, & semetipsoſ deflent, recolentes illud lutum suū originis initium, de quo hic dictum intelligimus: intra in lutum, & semetipsoſ eoſ fitentur lutum esse, & plorantes dicunt: Et nunc dñe pater noster tu es, nos uero lutum, & fitor noster, & opera manuum tuaꝝ omnes nos. Item & quilibet eoz dicit: Memento quaſo quod sicut lutū feceris me, & in puluerem reduces me. Nonne sicut lac mulſisti me? Hec dicendo utiq; præoccupant, siue præueniunt faciem eius in confessione. Nam quasi oblitus deus sit, de q̄ fragili, q̄ uili illos materia fecerit, de quibus cceloſtēm fortitudinē exigit ut fortis sint, & in celum fortiter ascendere uelint, & stationes habere, quaſe similitudinem quādam præferunt uisibiles stellae celi, de quibus mentionem præſenti loco fecit, dicendo mādo huic: Plures fecisti negotiations tuas, q̄ stellae sunt celi: reducunt illi, uidelicet creatori, siue plasmatori ad memoriam, unde eos fecerit, siue plasmauerit. Nunquid ergo his qui euil modi sunt, dicere nouit deus tale quiddā: intra in lutum, & non potius operi manū suaꝝ porcere dexteram, ut non intrent in lutum? Sed & si intrat ordinato introitu, i. secundum legem, quam ipse posuit, qui masculū & feminam creauit, & benedixit, non pertinet ad eum istio hēc eius, qui habitat in celis? Quare? Videlicet quia causam non habent eandem, quā hic præmisit scriptura, dicens: propter obsidionem. Quā nam causa est, quā significatur, dīcendo: propter obsidionem, nū illa propter quam reprobantur à deo filii huius celi, quia uolunt habere hic manentem ciuitatem? Propter istam causam, quasi necessario, quāfratio nabiliter rubeant gentes in libidinem, & uterq; sexus quasi aquam fundebat, atq; hauriebat immoderatam carnis uoluptatem. ¶ Vnde notandum, q̄ proprijs partibus cuiq; exprobriat sexui. Feminæ uidelicet, dum dicitur: aquam hauri tibi, uirili, dum dicitur: intra in lutum. Nam quod aquam haurire, hoc sit mulieri, intemperanter uitrum subire, de illa sapientia sententia constat, qua dicit: Sicut uiator sitiens ad fontem os suum aperiet, & ab omni aqua proxima bibet. Itaq; hoc modo extruere munitiones, scilicet muliere hauriente aquam, uitro in trante in lutum, hoc est, propter causam supra memoratam, certatim morituras suppleret giones. Taceo de illa parte extrema turpidinē, quam apostolus merito horrefecit. Biliter percutit, quia feminæ eoz immutauerunt naturalem usum, in eum usum qui est cōtra naturam, similiiter & masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserūt in desiderijs suis, in uicem masculi in masculos turpidinē operantes. Sufficit ad præsentis scripturæ intentionem, exprobrire illud quod aliquam habere videbatur rationem, scilicet quod multos facient filios, propter obsidionem, propter uendicandam terræ habitationem, siue quālibet ciuitatem. Non (inquit) pertinet ad eos iſſio hæc, dicitis: intra in lutum, & cetera, neq; ibi, siue propter illud comedet eos ignis, aut peribunt gladio, aut deuorabit eos bruchus, uerū tamen hoc tempore beatiores sunt, qui permanent secundum apostoli consilium, ut uidelicet qui solitus est ab uxore, nolit querere uxorem, & qui habent uxores, tamq; non habentes sint: illud quoq; inter ceteras tribulationes carnis reputantes, ne forte qđ generant, verū at ad numerū stellæ celi, quoniam hic ita dictum est: Plures fecisti negotiations tuas q̄ stellæ sunt celi. Deniq; & patribus & patriarchis, quoꝝ primo Abraham dixerat deus: Sūp̄ eccl̄um, & numerā stellas, si potes. Ac deinceps: Sic (inquit) erit semē tuum. Ipsiſ (inquit) patribus contigit plures facere negotiations, q̄ stellæ sunt celi. i. ut non omnes, quos ipiſ ḡraueſt, pertinerent ad numerū stellæ eiusmodi. Nonne frater Esau erat Iacob (ait dominus) & dilexi Iacob, Esau autem odio habuit? Sequitur: L Bruchus expansus est, & auolauit. Lustodes tui quasi locuste, & paruuli tui quasi locuste locustarum, que considunt in sepiibus in die frigoris. Sol ortus est, & auolauerunt, & non est cognitus locus eorum, ubi fuerint. ¶ Quia dixerat: congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta, immode ratam atq; superflua uolens intelligi generationum atq; conceptuum infeliciū abundātiā, quia ueluti pennati uermiculi de carne huius mundi quotidie nascēdo scaturunt, permanens in metaphora, grande uanitatis eoz ridiculū pādit, sic incipiens bruchus expaluit,